
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
15.03.201611 N° del 

Ricorso al Tar Sardegna. Costituzione in giudizio. Conferimento incarico legale. Indirizzi.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di marzo alle ore  13,06 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

 OLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE X

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che:  
• il Comune di Elini  con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 30/11/2015 e il Comune di 

Osini con deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 03/12/2015, hanno deliberato di 
partecipare, in associazione, al bando regionale per investimenti inerenti la progettazione e/o la 
realizzazione di opere necessarie alla rifunzionalizzazione di beni del patrimonio disponibile della 
Regione Sardegna; 

• che con le medesime deliberazioni hanno individuato il comune di Osini quale capofila e approvato e 
stipulato il relativo protocollo di intesa; 

VISTA la graduatoria approvata con Deliberazione della G.R. n. 67/4 del 29/12/2015; 

VISTO che nella suddetta graduatoria il comune di Elini non risultava né tra gli esclusi né tra gli ammessi, 
risultando tra questi ultimi sono quello di Osini, pur avendo lo stesso partecipato in associazione con il nostro 
Comune; 

CONSIDERATO che il Comune di Elini, in seguito a ciò, con lettera portante il protocollo n. 86 del 
12/01/2016, ha presentato richiesta di riesame della suddetta graduatoria; 

VISTO che la cabina di regia, nella seduta del 26/01/2016, nell’esaminare la nostra richiesta ha motivato la 
nostra esclusione adducendo le seguenti motivazioni: 

a) la domanda è stata firmata digitalmente dal solo sindaco del Comune di Osini  (il solo ad essere 
ammesso); 

b) vi è stata una mera indicazione dell’ associazione dei Comuni di Osini ed Elini; 

VISTA E RICHIAMATA la successiva nota di questo Comune n. 397 del 16/02/2016 con la quale venivano 
confutate le giustificazioni addotte dalla commissione esaminatrice e si confermava la richiesta di riesame 
della graduatoria e l’accoglimento del ricorso in autotutela; 

CONSIDERATO che in merito alla citata richiesta questo Comune non ha ricevuto alcuna risposta scritta; 

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare avverso la Regione Sardegna, la costituzione in giudizio davanti 
al TAR da parte del Comune di Elini e la nomina di un legale di fiducia al fine di tutelare adeguatamente gli 
interessi e le ragioni dell’Ente ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che dichiari l’illegittimità 
della graduatoria in esame; 

RITENUTO necessario autorizzare il Sindaco al promovimento della causa avanti al TAR avverso la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

VISTA la necessità che si proceda con successivi atti del Responsabile del servizio al conferimento di un 
incarico legale al fine di far valere le ragioni dell’Ente come sopra descritte; 

PRESO ATTO che: 

• l’incarico in argomento costituisce prestazione d’opera intellettuale di cui all’art. 2230 del c.c. avente 
ad oggetto il patrocinio legale inteso quale atto funzionale alla rappresentanza e alla difesa tecnica 
dell’ente in giudizio per la soluzione della controversia in esame; 

VISTA la determinazione n.4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici ritiene che il patrocinio 
legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia 
inquadrabile nell’ambito delle prestazioni d’opera intellettuale, in base alle considerazioni per cui il servizio 
legale per essere oggetto di appalto richieda qualcosa in più per prestazione o modalità organizzativa;  

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n 2730 del 11/05/2012 con la quale si ribadisce che il 
conferimento del singolo incarico episodico, legato  alla necessità contingente, non costituisce appalto di 
servizi legali ma integrando  un contratto d’opera intellettuale e quindi di lavoro autonomo, esula dalla 
disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica; 

 

 

 



VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di autorizzare la costituzione in giudizio davanti al TAR della Sardegna da parte del Comune di Elini 

e la nomina di un legale di fiducia al fine di tutelare adeguatamente gli interessi e le ragioni dell’Ente 

ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che dichiari l’illegittimità della graduatoria in 

esame; 

- di autorizzare il Sindaco al promovimento della causa avanti al TAR avverso la Regione Autonoma 

della Sardegna; 

- di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari, compreso il conferimento dell’incarico di rappresentanza in 

giudizio ad un legale di fiducia; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
procedere con gli adempimenti giudiziari. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  22/03/2016 (n°  49 reg);

Elini, lì 22/03/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/03/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 15/03/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 22/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


